Постановление Правительства Владимирской
области от 04.12.2024 N 733

"О Порядке выплаты гражданам субсидий на
оплату жилого помещения и коммунальных

услуг"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 03.04.2025

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 декабря 2024 г. N 733

О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ГРАЖДАНАМ СУБСИДИЙ НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО
ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 N
761 "О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг"
Правительство Владимирской области постановляет:

1. Утвердить Порядок выплаты гражданам субсидий на оплату жилого помещения и
коммунальных услуг согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Губернатора Владимирской области от
21.09.2011 N 1011 "Об определении уполномоченных учреждений на принятие решений о
предоставлении гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и о
Порядке выплаты (перечисления) субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
получателям субсидий".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора Владимирской области, курирующего вопросы социального обеспечения.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Владимирской области
А.А.АВДЕЕВ

Приложение
к постановлению

Правительства
Владимирской области

от 04.12.2024 N 733

ПОРЯДОК
ВЫПЛАТЫ ГРАЖДАНАМ СУБСИДИЙ НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

1. Настоящий Порядок определяет механизм выплаты гражданам субсидий на оплату
жилого помещения и коммунальных услуг (далее - Порядок, субсидия).

2. Субсидии предоставляются гражданам Российской Федерации, а также иностранным
гражданам, если это предусмотрено международными договорами Российской Федерации, по
месту постоянного жительства на территории Владимирской области.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.04.2025

Постановление Правительства Владимирской области от
04.12.2024 N 733
"О Порядке выплаты гражданам субсидий на оплату жил...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=479460&amp;date=03.04.2025&amp;dst=103&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=479460&amp;date=03.04.2025&amp;dst=103&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW072&amp;n=51451&amp;date=03.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW072&amp;n=51451&amp;date=03.04.2025
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

3. Основанием для выплаты субсидий являются решения о предоставлении (возобновлении,
продлении) субсидии, принятые государственными казенными учреждениями социальной
защиты населения Владимирской области (далее - ГКУСЗН) в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 N 761 "О предоставлении субсидий на
оплату жилого помещения и коммунальных услуг" (далее - Правила).

4. ГКУСЗН ежемесячно формируют списки на выплату денежных средств получателям
субсидий.

5. Расходование средств областного бюджета на предоставление гражданам субсидий
осуществляется в пределах ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на текущий
финансовый год и плановый период Министерству социальной защиты населения Владимирской
области.

6. Выплата субсидий производится ГКУСЗН ежемесячно до установленного в соответствии
с частью 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации срока внесения платы за
жилое помещение и коммунальные услуги.

7. Средства субсидии по выбору заявителя направляются ему через Управление
федеральной почтовой связи Владимирской области - филиал АО "Почта России" (далее -
организации почтовой связи) или финансово-кредитные организации Российской Федерации
путем их перечисления на указанный заявителем в заявлении банковский счет или вклад до
востребования.

8. По решению ГКУСЗН субсидии могут предоставляться путем выплаты из кассы ГКУСЗН
в случае отсутствия в населенных пунктах филиалов финансово-кредитных организаций
Российской Федерации, а также в случае, если по состоянию здоровья, в силу возраста, из-за
отсутствия пешеходной или транспортной доступности получатели субсидий не имеют
возможности открывать банковские счета или вклады до востребования и пользоваться ими.

9. Перечисление денежных средств на выплату и доставку субсидий осуществляется
ГКУСЗН финансово-кредитным организациям Российской Федерации и организациям почтовой
связи на основании заключенных с ними соглашений.

10. ГКУСЗН представляют в территориальные отделения Управления Федерального
казначейства по Владимирской области заявки на кассовые расходы, сформированные на
основании списков на выплату, для перечисления денежных средств с лицевых счетов ГКУСЗН
на счета финансово-кредитных организаций Российской Федерации и организаций почтовой
связи для дальнейшего зачисления средств на счета или вклады граждан или доставки их
получателям субсидий.

11. В случае если получатель субсидии в установленный срок не представил в ГКУСЗН
документы, указанные в пункте 48 Правил, необоснованно полученные в качестве субсидии
средства засчитываются в счет будущей субсидии, а при отсутствии права на получение
субсидии в последующие месяцы эти средства добровольно возвращаются получателем субсидии
в областной бюджет. При отказе от добровольного возврата указанных средств они по иску
ГКУСЗН истребуются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.04.2025

Постановление Правительства Владимирской области от
04.12.2024 N 733
"О Порядке выплаты гражданам субсидий на оплату жил...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=479460&amp;date=03.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=479460&amp;date=03.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=493210&amp;date=03.04.2025&amp;dst=101096&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=493210&amp;date=03.04.2025&amp;dst=101096&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=479460&amp;date=03.04.2025&amp;dst=180&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=479460&amp;date=03.04.2025&amp;dst=180&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

12. В случае предоставления субсидии в завышенном или заниженном размере вследствие
ошибки, допущенной при расчете размера субсидии, излишне выплаченные средства подлежат
возврату в порядке, установленном пунктом 11 настоящего Порядка, а недоплаченные средства
выплачиваются получателю субсидии в месяце, следующем за месяцем, в котором была
обнаружена ошибка. Выплата недоплаченных средств осуществляется и в том случае, когда
месяц, в течение которого они должны быть перечислены, приходится на период, когда
гражданин утратил право на получение субсидии.

13. ГКУСЗН ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в
Министерство социальной защиты населения Владимирской области отчет о произведенных
расходах по форме, утвержденной Министерством социальной защиты населения Владимирской
области.

14. Министерство социальной защиты населения Владимирской области ежемесячно, до 15
числа месяца, следующего за отчетным, направляет в Министерство финансов Владимирской
области сводный отчет о произведенных расходах из областного бюджета.

15. Контроль за правомерностью и своевременностью выплаты субсидий осуществляет
Министерство социальной защиты населения Владимирской области.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.04.2025

Постановление Правительства Владимирской области от
04.12.2024 N 733
"О Порядке выплаты гражданам субсидий на оплату жил...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение. Порядок выплаты гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг